
Página 12036Número 106 Jueves, 10 de mayo de 2018

IV. Administración Local

Puerto Lumbreras

2902 Anuncio de la convocatoria de selección de personal para la 
creación de una bolsa de Socorristas de la piscina cubierta y 
polideportivo municipal. 

Por el presente se hace pública la convocatoria y bases de selección de 
personal para la creación de una bolsa de socorristas de la piscina cubierta y 
polideportivo municipal, aprobadas por Resolución de la Consejera Delegada Nº 
4/2018, de fecha 25 de abril de 2018:

“Convocatoria de procedimiento de selección de personal para 
la creación de una bolsa de socorristas de la piscina cubierta y 

polideportivo municipales

Visto que los puestos de trabajo de socorristas de la Piscina Cubierta y del 
Polideportivo Municipal están siendo desempeñados en la actualidad por personal 
temporal contratado por la sociedad Urbanizadora Puerto Lumbreras, S.L. al 
amparo de la dispensa establecida por la disposición adicional décimo quinta de la 
Ley 48/2015, de 29 de octubre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 
2016, que en relación con la contratación de personal de las sociedades mercantiles 
públicas en 2016, establece que sólo en casos excepcionales y para cubrir 
necesidades urgentes e inaplazables podrán llevar a cabo contrataciones temporales.

Visto que mediante Resolución n.º 18/2016, de fecha 23 de septiembre 
de 2016, previo procedimiento selectivo, se constituyó una bolsa de trabajo 
de socorristas con la finalidad de disponer de personal cualificado para cubrir 
temporalmente puestos de trabajo de socorristas, en las circunstancias previstas 
por la Ley de Presupuestos.

Visto que, agotada la bolsa anteriormente referida, mediante Resolución 
n.º 18/2017, de 15 de junio, previo procedimiento selectivo, se constituyó una 
segunda bolsa de trabajo de socorristas, que en la actualidad también está 
agotada, por lo que no existe personal a quien efectuar un llamamiento ante 
cualquiera de las eventualidades que justificaron su creación. 

Considerando que, dada la cercanía del periodo estival, que implica la 
apertura de las tres piscinas del Polideportivo municipal, es conveniente crear 
una nueva bolsa de trabajo que complemente y supla a las anteriores cuando sea 
imprescindible la contratación de socorristas.

Por lo expuesto, 

Resuelvo: 

Primero.- Aprobar la convocatoria de concurso-oposición para la selección 
de socorristas acuáticos a efectos de creación de una bolsa de trabajo de 
socorristas, con arreglo a las siguientes 

Bases:

Primera.- Objeto de la convocatoria. 

La convocatoria regida por estas bases tiene por objeto la constitución de 
una bolsa de trabajo, integrada por todos los aspirantes que superen el proceso 

NPE: A-100518-2902



Página 12037Número 106 Jueves, 10 de mayo de 2018

selectivo, válida para la cobertura temporal de puestos de trabajo de socorrista 
en los siguientes supuestos:

- Sustitución de trabajadores con derecho a reserva de puesto de trabajo.

- Renuncia de trabajadores.

- Necesidades eventuales de personal por incremento de tareas.

El sueldo bruto asignado al puesto de trabajo de socorrista es de 950,00 euros. 

Segunda.- Normativa aplicable.

La convocatoria se regirá por lo dispuesto en las presentes bases, siendo 
de aplicación supletoria el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público y demás normativa de aplicación a la selección de personal de 
la Administración Local.

Tercera.- Requisitos de los aspirantes.

Para concurrir a esta convocatoria los aspirantes deberán poseer las 
siguientes titulaciones:

a) Socorrista Acuático expedido por la Federación correspondiente, empresas 
homologadas (AETSAS, etc.) o Cruz Roja.

b) Técnico Superior en Animación de Actividades Físico-Deportivas (TAFAD).

Con carácter acumulativo, los aspirantes deberán poseer el certificado en 
vigor del DESA.

Además, todos los aspirantes deberán reunir los siguientes requisitos:

Ser español o tener nacionalidad de un país miembro de la UE, o la de 
cualquiera de los Estados a los que en virtud de Tratados Internacionales les sea 
de aplicación la libre circulación de trabajadores.

Tener cumplidos 16 años de edad y no ser mayor de 65 años.

No estar incapacitado físicamente para el desempeño del puesto de trabajo.

No haber sido condenado por sentencia firme por ningún delito contra la 
libertad e indemnidad sexual, que incluye la agresión y abuso sexual, acoso 
sexual, exhibicionismo y provocación sexual, prostitución y explotación sexual y 
corrupción de menores, así como por trata de seres humanos. 

Cuarta.- Publicidad de la convocatoria y plazo de presentación de 
solicitudes de participación.

Las presentes bases y la correspondiente convocatoria se publicarán en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia. 

El plazo de presentación de instancias será de 20 días naturales contados 
desde la publicación de la convocatoria.

Quinta.- Solicitudes de participación.

Las solicitudes de participación en esta convocatoria se presentarán en 
el Registro General de Entrada del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, o por 
cualquiera de los medios admitidos por el artículo 16.4 de la ley 39/2015, de 
1 de octubre, dentro del plazo establecido en el apartado TERCERO, e irán 
acompañadas de:

- Copia del DNI del aspirante.

- Currículum Vitae.

- Justificación documental de los méritos alegados.

- Certificado negativo del Registro Central de Delincuentes Sexuales.

NPE: A-100518-2902



Página 12038Número 106 Jueves, 10 de mayo de 2018

- Justificante del pago de la cuantía de 8,00 euros, en concepto de derechos 
de examen.

Las fotocopias de los documentos acreditativos de los méritos serán 
compulsadas por el funcionario encargado del Registro General, a cuyo efecto 
deberán ir acompañados del respectivo original para su cotejo.

La prestación de servicios en empresas privadas o en Entidades Públicas se 
acreditará mediante fotocopia del contrato de trabajo, debiendo presentarse, 
además, la Vida Laboral.

Sexta.- Admisión de aspirantes.

Finalizado el plazo de presentación de instancias, el órgano convocante 
aprobará la relación provisional de admitidos y excluidos. En el acuerdo se 
indicará la causa de la exclusión y se concederá un plazo de 10 días hábiles para 
la subsanación de defectos en las solicitudes. Transcurrido este plazo sin que se 
formule ninguna reclamación, la lista se entenderá definitiva.

En el acuerdo que eleve a definitiva la lista provisional, se señalará el día, la 
hora y el lugar para la celebración de las pruebas previstas en la base séptima.

Los acuerdos que aprueben la lista provisional, la lista definitiva y las 
sucesivas llamadas a los aspirantes se publicarán únicamente en el Tablón de 
Anuncios de la sede electrónica del Ayuntamiento.

Séptima.- Procedimiento de selección.

La selección de los aspirantes se llevará a cabo mediante el sistema de 
concurso-oposición.

Fase de concurso: 

En la fase de concurso se valorarán los méritos de los aspirantes de acuerdo 
con el siguiente baremo: 

MÉRITOS

PUNTUACIÓN

Experiencia laboral 

0,07 puntos/mes, con un máximo de 3 puntos.

Formación complementaria (cursos y seminarios sobre materias relacionadas 
con las funciones del puesto)

0,1 punto/hora lectiva, con un máximo de 2 puntos.

La puntuación máxima a otorgar en la fase de concurso será de 5 puntos.

Fase de oposición:

La fase de oposición consistirá en la realización de las siguientes pruebas, 
que tendrán carácter eliminatorio: 

EXAMEN

PUNTUACIÓN

-Ejercicio de arrastre de 50 metros en piscina y simulación de procedimiento 
de reanimación (R.P.C.).

-Examen tipo test sobre las materias del temario anexo. Cada pregunta 
tendrá tres respuestas alternativas, de las cuales una, dos o las tres podrán ser 
correctas. Las respuestas incorrectas serán penalizadas con la detracción de la 
puntuación correspondiente a las respuestas correctas, en una proporción de tres 
a una.

NPE: A-100518-2902



Página 12039Número 106 Jueves, 10 de mayo de 2018

-De 0 a 10 puntos, según los siguientes criterios:

Entrada en el agua: 1 punto.

Nado-rescate: 1 punto.

Inmersión: 1 punto.

Remolque: 1 punto.

Extracción del agua del accidentado: 1 punto.

RCP: 2,5 puntos.

DESA: 2,5 puntos.

Para superar la prueba será necesario obtener una puntuación mínima de 5 
puntos.

-De 0 a 10 puntos. Para superar la prueba será necesario obtener una 
puntuación mínima de 5 puntos.

El ejercicio de arrastre se realizará el mismo día que el examen tipo test, 
formando parte ambos de una única prueba. 

La suma de las puntuaciones obtenidas en cada una de las fases determinará 
el orden de prelación de los aspirantes. La puntuación de la fase de concurso no 
se tendrá en cuenta si el aspirante no supera la fase de oposición.

Finalizado el proceso selectivo, el Tribunal publicará en el lugar de celebración 
de las pruebas y en el Tablón de Anuncios de la sede electrónica del Ayuntamiento 
la relación de participantes, con expresión de su nombre y apellidos y DNI, y la 
puntuación obtenida en cada fase y la global.

Los interesados podrán interponer reclamación ante el Tribunal en el plazo de 
díez días hábiles, debiendo éste resolver en el mismo plazo. A continuación, se 
publicará la relación definitiva de aprobados.

Octava.- Tribunal calificador. 

El Tribunal calificador estará compuesto por los siguientes miembros, que 
podrán ser recusados por los aspirantes de conformidad con lo previsto en los 
artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre:

- Presidente: D. Ginés Pedrero García, Técnico Auxiliar de Deportes. 
Suplente: D. Antonio Blázquez Fernández, Auxiliar Administrativo.

- Vocales: 

Vocal 1.º- Titular: Francisco Sánchez Guerrero. Suplente: Ginés Rodríguez 
Marín, Administrativo.

Vocal 2.º- Titular: D. José Luis García Guirao, Peón. Suplente: Ezequiel López 
Olivares, Administrativo.

Vocal 3.º- Titular: D. José Rael Sánchez, Policía Local. Suplente: Diego García 
García, Policía Local.

Vocal 4.º- Secretaria:- Titular: D.ª Lourdes Barnés García, ADL. Suplente: 
D.ª María Gloria Olivares Vilches, Arquitecto Técnico Municipal.

El Tribunal podrá estar asistido por asesores técnicos.

Novena.- Bolsa de trabajo.

A partir de la lista definitiva de aprobados, el órgano convocante constituirá 
una bolsa de trabajo con la finalidad establecida en la base primera, y cuyo 
régimen de funcionamiento será el siguiente:

NPE: A-100518-2902



Página 12040Número 106 Jueves, 10 de mayo de 2018

1) Los aspirantes que hayan superado el proceso de selección serán incluídos 
en la bolsa de trabajo por el orden de sus respectivas puntuaciones.

2) Los integrantes serán llamados, por orden de puntuación, cuando sea 
necesario celebrar, de conformidad con la legislación vigente, un contrato laboral 
temporal.

3) La bolsa de trabajo será complementaria de las constituidas mediante la 
Resolución n.º 18/2016 y la Resolución nº 18/2017, mientras se encuentren en 
vigor, por lo que el llamamiento a sus integrantes se efectuará sólo en defecto de 
personal disponible en aquéllas.

4) Si la sociedad efectúa un llamamiento a uno de los aspirantes y éste 
acredita que no puede atender ese requerimiento, conservará el puesto que le 
corresponda en la bolsa de trabajo, a efectos de un próximo llamamiento, y será 
llamado el que ocupe el puesto inmediatamente posterior.

5) Causará baja en la bolsa de trabajo quien renuncie dos veces consecutivas 
a la prestación de servicios con ocasión del llamamiento, quien renuncie sin 
motivo justificado al contrato de trabajo, y quien no supere el periodo de prueba 
establecido.

6) Una vez finalizado el periodo de prestación de servicios, el aspirante 
contratado accederá de nuevo a la bolsa de trabajo, en el puesto que le 
corresponda por su puntuación, a efectos de futuros llamamientos.

7) Cualquiera que sea la modalidad de contrato temporal celebrada, el 
aspirante deberá superar un periodo de prueba de un mes. 

La bolsa estará en vigor durante un periodo de dos años, pudiéndose 
prorrogar por otro periodo de igual duración.

No obstante lo anterior, perderá automáticamente su vigencia tras la creación 
de bolsas de trabajo derivadas de procesos selectivos para la contratación de 
personal indefinido.

NPE: A-100518-2902



Página 12041Número 106 Jueves, 10 de mayo de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Anexo I

TEMARIO

Tema 1.- Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por el servicio de Piscina, 
Cursos de Natación, Instalaciones Deportivas y otros servicios análogos.

Tema 2.- Derechos y deberes del personal al servicio de las Sociedades 
Municipales, según el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores. 
Sistema retributivo. Régimen disciplinario. 

Tema 3.- Nociones básicas sobre mantenimiento de piscinas.

Tema 4.- Primeros auxilios.

Tema 5.- Lesiones deportivas y su tratamiento.

Tema 6.- Nociones básicas sobre seguridad en edificios. Evacuación. 
Instalaciones de protección contra incendios..

Tema 7.- Atención al público. Reglas básicas en el trato al ciudadano. 
Derechos de los administrados. 

Tema 8.- Salvamento y socorrismo acuático.

Tema 9.- Marco legal del salvamento acuático.

Tema 10.- Actividades físico-recreativas para animación.

Segundo.- Publicar la presente convocatoria, junto con sus bases, en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia, así como en el Tablón de Anuncios de la 
sede electrónica del Ayuntamiento.”

Puerto Lumbreras, 25 de abril de 2018.—La Consejera Delegada, M.ª Ángeles 
Túnez García.

NPE: A-100518-2902


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de la Transparencia de la Región de Murcia
	3836/2018	Resolución de 19 de abril de 2018, del Presidente del Consejo de Transparencia de la Región de Murcia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Pleno del Consejo de 27 de marzo de 2018 por
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad Politécnica de Cartagena
	3770/2018	Resolución R-346/18, de 27 de abril, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación en el boletín oficial de la Región de Murcia, del acuerdo del Consejo de Gobierno de 26 de abril de 2018, por el q
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3961/2018	Extracto de la Resolución de 25/04/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Comercial Inve
	3965/2018	Extracto de la Resolución de 25/4/2018 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial Inversa de Producto Ecológico de Taiwán.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	3839/2018	Resolución de 20 de abril de 2018 de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del “Convenio de colaboración entre la Comunidad Aut
	4085/2018	Extracto de la Orden de 7 de mayo de 2018 de la Consejería de Educación, Juventud y deportes por la que se convocan ayudas económicas a deportistas de alto rendimiento de la Región de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3975/2018	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la Vía Pecuaria denominada “Cañada Real de Granada a Cartagena”, clasificada entre las del término municipal de P
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4102/2018	Anuncio de 25 de abril de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de orden de la Consejería de Educación, Juventud y 
	4103/2018	Anuncio de 25 de abril de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de Orden de la Consejería de Educación, Juventud y D
	4104/2018	Anuncio de 25 de abril de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de Orden de la Consejería de Educación, Juventud y D
	4105/2018	Anuncio de 25 de abril de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Decreto por el que se incorporan nuevos títulos, 
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	4106/2018	Anuncio de información pública sobre expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Hospitalidad Murciana de Nuestra Señora de Lourdes.
	4107/2018	Anuncio de información pública sobre expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Organización Nacional de Ciegos Españoles (ONCE).
	Consejería de Turismo y Cultura
	4111/2018	Anuncio de inicio de expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Pablo González-Conejero Hilla.
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Tres de Cartagena
	3621/2018	Juicio inmediato sobre delitos leves 3/2018.
	Primera Instancia número Uno de Murcia
	841/2018	Expediente de dominio. Exceso de cabida 1.136/2012.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	3676/2018	Procedimiento ordinario 443/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	3622/2018	Familia, guarda custodia, alimento de hijo menor 1.097/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	3762/2018	Seguridad Social 508/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	3761/2018	Ejecución de títulos judiciales 19/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Siete de San Javier
	3683/2018	Procedimiento ordinario 119/2013.
	De lo Social número Cuatro de Alicante
	3619/2018	Procedimiento 702/2017.
	De lo Social número Dos de Almería
	3620/2018	Procedimiento ordinario 696/2017.
	IV. Administración Local
	Abarán
	3831/2018	Aprobación de la ordenanza municipal reguladora del horario de cierre de locales y horarios de venta de alcohol al público en comercios.
	Cartagena
	3675/2018	Anuncio de información pública del proyecto técnico y del estudio de impacto ambiental de la actividad antena wifi en frecuencia de uso libre y caseta prefabricada, titular la mercantil Electrónica Martínez de Cartagena, S.L.
	Las Torres de Cotillas
	3837/2018	Aprobación inicial de modificación de créditos del Presupuesto Municipal de 2018. Expte. S.C. 12/2018.
	3838/2018	Anuncio de formalización del contrato, mediante su división en lotes, de suministro de material de oficina e informático no inventariable para el Ayuntamiento de las Torres de Cotillas.
	Lorca
	3677/2018	Acuerdos de la Junta de Gobierno Local, de 20 de abril de 2018, sobre aprobación de lista provisional de admitidos/as y excluidos/as, composición de tribunal calificador y fecha de celebración del concurso-oposición convocado para la provisión, 
	3678/2018	Acuerdos de la Junta de Gobierno Local, de 20 de abril de 2018, sobre aprobación de lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as, composición de tribunal calificador y fecha de celebración del concurso-oposición convocado para la 
	Puerto Lumbreras
	3661/2018	Anuncio de la convocatoria de selección de personal para la creación de una bolsa de Socorristas de la piscina cubierta y polideportivo municipal. 
	Ulea
	3832/2018	Edicto de aprobación inicial de la modificación n.º 1 del Presupuesto Municipal de 2018.
	Yecla
	3764/2018	Aprobación inicial del Presupuesto 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia
	3751/2018	Convocatoria Xpande digital para la prestación de servicios de apoyo a la internacionalización a través de planes de acción en marketing digital internacional, así como para la concesión de ayudas económicas a las Pymes de Murcia.
	3752/2018	Convocatoria Xpande para la prestación de servicios de apoyo a la expansión internacional de las Pymes, a través de planes de internacionalización, así como para la concesión de ayudas económicas a las Pymes de Murcia.
	Comunidad de Regantes Trasvase Tajo Segura de Totana
	3898/2018	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-05-09T14:31:46+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



